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Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektligjin:

“PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË LIGJIN Nr. 9587, DATË 20.7.2006 “PËR MBROJTJEN BIODIVERSITETIT”, TË NDRYSHUAR”

Qëllimi i këtij projektligji është përmirësimi dhe plotësimi i kuadrit ligjor ekzistues për mbrojtjen e biodiversitetit, nëpërmjet ndryshimeve dhe shtesave në ligjin nr. 9587, datë 20.07.2006 “Për mbrojtjen e biodiversitetit”, të ndryshuar, me synim përafrimin e mëtejshëm të legjislacionit kombëtar me acquis të Bashkimit Evropian në fushën e ruajtjes së natyrës dhe biodiversitetit.

Në mënyrë të veçantë, projektligji synon transpozimin e pjesshëm të detyrimeve që rrjedhin nga Direktiva e Këshillit 92/43/KEE “Për ruajtjen e habitateve natyrore dhe të florës dhe faunës së egër”, e ndryshuar, si dhe Direktiva e Këshillit 2009/147/KE “Për ruajtjen e shpendëve të egër”, si dhe nga Rregullorja (BE) nr. 511/2014 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, si dhe Rregullorja zbatuese (BE) 2015/1866 e Komisionit.

Nëpërmjet këtij harmonizimi synohet forcimi i kuadrit ligjor kombëtar për mbrojtjen e habitateve natyrore, të llojeve të florës dhe faunës së egër, si dhe përmirësimi i masave për ruajtjen, menaxhimin dhe monitorimin e tyre.

Gjithashtu, synohet forcimi i mekanizmave institucionalë për monitorimin, raportimin dhe zbatimin e detyrimeve në fushën e biodiversitetit, përfshirë përcaktimin e autoriteteve përgjegjëse, procedurave administrative dhe instrumenteve të kontrollit.

Në tërësi, ky projektligj ka për qëllim krijimin e një kuadri ligjor më të plotë, më të harmonizuar dhe më efikas, i cili kontribuon në ruajtjen dhe përmirësimin e gjendjes së biodiversitetit në vend, si dhe në përmbushjen e detyrimeve që rrjedhin nga procesi i integrimit evropian të Republikës së Shqipërisë.

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it:

Elisa.Trezhnjeva@mjedisi.gov.al 
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